
   

医 政 看 発 0 9 0 1 第 ６ 号 

令 和 ２ 年 ９ 月 １ 日 

一般社団法人日本私立看護系大学協会会長 殿 

 

厚生労働省医政局看護課長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

保健師助産師看護師国家試験における 

試験問題の公募について（協力依頼） 

 

 保健師助産師看護師国家試験につきましては、平素より格別のご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。 

 保健師助産師看護師国家試験問題の公募につきましては、平成 15 年度から

Web 上 で 試 験 問 題 を 登 録 で き る 『 Web 公 募 シ ス テ ム 』

［http://www.newpass.mhlw.go.jp］を稼働させ、全国の看護師等学校養成所、

新人看護職員研修事業を実施した施設、職能団体、看護教育関係団体及び看護関

係学会等にご協力をお願いしております。昨年度は、保健師助産師看護師合わせ

て 152 件の登録（一昨年の登録件数は約 150 件）がありましたが、まだまだ皆

様のご協力が必要な状況です。 

平成 28 年２月 22 日に取りまとめられました「医道審議会保健師助産師看護

師分科会保健師助産師看護師国家試験制度改善検討部会報告書」を踏まえて、作

成された試験問題や視覚素材等、状況設定問題のもととなる情報（匿名化された

事例やデータ、状況など）の登録を依頼し、さらに多くの良質な公募問題を収集

していきたいと考えております。 

つきましては、貴会会員の皆様に公募問題の作成及び登録に関して周知いた

だくとともに、公募にご協力くださいますようお願い申し上げます。公募問題の

登録にあたっては「保健師助産師看護師国家試験の公募について」（別添 1）及

び「Web 公募システムの利用方法」（別添２）をご参照ください。 

なお、問題の公募に際して必要となる貴団体のログイン ID 及びパスワードに

ついては、既に発行しており更新の必要はありませんので問題登録時に別添３

をご確認ください。 

 

 

 

 

【照会先】 

厚生労働省医政局看護課 

教育体制推進官 五十嵐 久美子 

試験免許係長  森 優貴乃（内線 4129） 

〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1－2－2   

代表：03－5253－1111 


